oquedades reconocidas incluso por la SICT, por lo anteriormente señalado, persiste el 
monto observado de 7,405.1 miles de pesos. 

2022-0-09100-22-0303-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,405,059.53 pesos (siete millones cuatrocientos cinco mil cincuenta y nueve 
pesos 53/100 M.N.), por pagos en trabajos de mala calidad, más los intereses generados 
desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, integrados de la siguiente 
manera: 5,722,310.72 pesos (cinco millones setecientos veintidós mil trecientos diez pesos 
72/100 M.N.) en el concepto núm. 61 "Cimbra porticada para cimbra y descimbra de tablero 
tipo ULMA MK360 o similar, acabado aparente - espejo..." y 1,682,748.81 pesos (un millón 
seiscientos ochenta y dos mil setecientos cuarenta y ocho pesos 81/100 M.N.), en el 
concepto núm. 67 "Cimbra y descimbra, acabado aparente espejo, secciones de acuerdo a 
proyecto...", en las estimaciones núms. 9 a la 15, con periodos de ejecución comprendidos 
del 1 de abril al 31 de octubre de 2022, autorizadas por la Residencia de Obra y avaladas por

[...]

por la contratista en su cotización; por lo anteriormente señalado persiste el monto 
observado de 2,216.4 miles de pesos. 

2022-0-09100-22-0303-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,216,414.04 pesos (dos millones doscientos dieciséis mil cuatrocientos catorce 
pesos 04/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de 
pago hasta la de su recuperación o reintegro; dicho importe se integra de la manera 
siguiente: 2,121,257.62 pesos (dos millones ciento veintiún mil doscientos cincuenta y siete 
pesos 62/100 M.N) en los cuatro conceptos de catálogo original núms. 77, 798, 805 y 1023, 
referentes a: "Cimbra y descimbra en muros acabado aparente, secciones de acuerdo a 
proyecto...", en las estimaciones núms. 5 a la 15 con periodos de ejecución comprendidos

[...]

recalcular los precios unitarios con este tipo de cimbra resulta un precio de 478.10 pesos 
por metro cuadrado en lugar de 1,064.12 pesos por metro cuadrado, con una diferencia de 
586.02 pesos por metro cuadrado que, multiplicados por los volúmenes pagados en los 
cuatro conceptos por 3,619.77 m², dan el monto observado; más 95,156.42 pesos (noventa 

y cinco mil ciento cincuenta y seis pesos 42/100 M.N.) en el concepto no previsto en el 
catálogo original núm. EXT-004, "Demolición de elementos de concreto hidráulico 
reforzado, sin recuperación de acero de refuerzo, de zapatas existentes a una profundidad 
de hasta 4 metros de profundidad, por medios mecánicos...", con un precio unitario de

[...]

proyecto…”, por lo anteriormente señalado, persiste el monto observado de 210.8 miles de 
pesos. 

2022-0-09100-22-0303-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 210,759.13 pesos (doscientos diez mil setecientos cincuenta y nueve pesos 
13/100 M.N.), por un pago en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago 
hasta la de su recuperación o reintegro, en el concepto de catálogo original núm. 1031, 
"...Lean Construction para el proyecto...", en la estimación núm.

[...]

conocimiento de la instancia de control en la entidad fiscalizada para su actuación en el 
ámbito de su competencia. 

2022-0-09100-22-0303-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 208,283.47 pesos (doscientos ocho mil doscientos ochenta y tres pesos 47/100 
M.N.), por pagos en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de 
su recuperación o reintegro, en las estimaciones núms. 5 a la 15, 7 extraordinaria convenio 
1, y 11, 12 y 15 extraordinarias convenio 2, con periodos de ejecución comprendidos del 1